

## KẾ HOẠCH

### Đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024

Để công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao đúng theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương đảng tại Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Công văn số 3556/VPCP-NN ngày 02/5/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất, nhằm từng bước đẩy lùi và tiến đến chấm dứt hoàn toàn các hành vi vi phạm đối với người dân và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Ngăn chặn hiệu quả, tạo bước chuyển biến căn bản, từng bước giải quyết dứt điểm các hành vi tổ chức đưa tạp chất vào tôm, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh tôm về tác hại của việc bơm chích tạp chất vào tôm làm ảnh hưởng đến an toàn thực phẩm, gây nguy hại đến sức khỏe người tiêu dùng, ảnh hưởng đến thương hiệu tôm của tỉnh Kiên Giang.

Thông qua các đợt thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về tôm tạp chất, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, chủ động tổ chức lực lượng triển khai các biện pháp kiểm tra đột xuất, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hiệu quả mọi hoạt

động của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất. Xử lý dứt điểm các điểm nóng vẫn còn tồn tại dai dẳng vấn nạn bơm chích, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh.

Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các huyện trọng điểm vùng U Minh Thượng như các huyện: An Biên, An Minh, Vĩnh Thuận, Châu Thành và các huyện, thành phố trọng điểm vùng Tứ giác Long Xuyên như: huyện Kiên Lương, thành phố Hà Tiên. Tập trung nguồn lực xử lý dứt điểm các điểm nóng vẫn còn tồn tại dai dẳng vấn nạn bơm chích, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân và người dân tham gia hoạt động thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến thủy sản hiểu rõ tác hại của việc bơm chích tạp chất trong tôm; không tham gia, không tiếp tay đối với hành vi này; đồng thời tham gia phát hiện và thông tin cho các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, xử lý những hành vi vi phạm đúng theo quy định pháp luật.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Đẩy mạnh công tác trinh sát, rà soát các cơ sở thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có dấu hiệu vi phạm, tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất và xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm đúng theo quy định pháp luật.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân và người dân tham gia hoạt động thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến thủy sản hiểu rõ tác hại của việc bơm chích tạp chất vào tôm là làm mất an toàn thực phẩm, gây nguy hại đến sức khỏe người tiêu dùng và sự phát triển bền vững của ngành tôm Việt Nam trên thị trường thế giới; đồng thời thông tin khi phát hiện các vụ việc vi phạm đến các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, xử lý những hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

Khai thác hiệu quả đường dây nóng để trao đổi, tiếp nhận thông tin phản hồi của các tổ chức, cá nhân về các hành vi tổ chức bơm chích, thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm có tạp chất trên địa bàn toàn tỉnh.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ**

Từ nguồn kinh phí chương trình, sự nghiệp phân bổ cho các sở, ngành và địa phương trong năm 2024 và các nguồn kinh phí khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh**

Đẩy mạnh công tác chỉ đạo các sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương các cấp tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm và nguy cơ, tác hại của việc đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất đến người dân và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản hiệu và thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm.

Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra trong công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục phát huy và duy trì khai thác tốt việc tiếp nhận thông tin tố giác hành vi vi phạm về tạp chất qua đường dây nóng.

Duy trì và phát huy công tác phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các cơ quan thông tin, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh đăng tải các bản tin về tình hình bơm chích tạp chất vào tôm và công khai tên, địa chỉ, kết quả xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác đấu tranh kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh năm 2024.

## **3. Công an tỉnh**

Chủ động thu thập thông tin từ các nguồn tin trinh sát đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến thủy sản có dấu hiệu vi phạm về tạp chất; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cục Quản lý thị trường tỉnh tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành xử lý hành vi vi phạm tạp chất theo đúng quy định pháp luật.

Tiếp tục chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc tiếp nhận các trường hợp vi phạm hành chính có dấu hiệu vi phạm hình sự, xử lý đúng quy định pháp luật.

Duy trì và phát huy tốt việc tiếp nhận thông tin tố giác hành vi vi phạm về tạp chất qua đường dây nóng.

## **4. Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm, phối hợp xử lý nghiêm đối với các cơ sở tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản có hành vi vi phạm về tạp chất đúng theo quy định pháp luật.

Chủ động thu thập thông tin đối với các cơ sở thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu vi phạm về tạp chất; phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm đúng theo quy định pháp luật.

Tiếp tục phát huy và duy trì tốt việc tiếp nhận thông tin tố giác hành vi vi phạm về tạp chất qua đường dây nóng.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan của tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm thủy sản, nguy cơ, tác hại của việc đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất cũng như các quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất. Tăng cường đưa các tin, bài về kết quả bắt giữ, xử lý của các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh.

### **6. Sở Tài chính**

Cân đối, bố trí dự toán chi thường xuyên cho các sở, ngành, đơn vị chức năng theo phân cấp ngân sách hiện hành để triển khai thực hiện. Hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí xử phạt vi phạm hành chính phục vụ cho công tác kiểm soát, ngăn chặn hành vi vi phạm về tạp chất.

### **7. Cục Hải quan tỉnh**

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về tạp chất trong quá trình xuất khẩu tôm qua các cửa khẩu giáp biên với Campuchia.

### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Chỉ đạo các phòng chức năng tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm và nguy cơ, tác hại của việc đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất đến người dân và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản hiệu và thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm, phối hợp, tổ chức kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thu mua, vận chuyển, sơ chế, chế biến tôm trên địa bàn quản lý và xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

Xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn các huyện, thành phố.

Tiếp tục phát huy và duy trì tốt việc tiếp nhận thông tin tố giác hành vi vi phạm về tạp chất qua đường dây nóng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, nếu để xảy ra tình trạng đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn quản lý.

Định kỳ vào ngày 25 của tháng cuối quý, các sở, ngành, đơn vị chức năng và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Trong quá trình tổ chức thực hiện các sở, ngành, đơn vị chức năng và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh trong công tác kiểm soát tạp chất trong tôm qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo, đề xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị chức năng có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Bộ NN&PTNT (*báo cáo*);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: CT, NN&PTNT CA tỉnh, Cục QLTT tỉnh, TT&TT, TC, Cục HQ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, nvphuong.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Nhàn**